CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DO DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  em
homenagem  ao  “DIA  NACIONAL  DO  SISTEMA
BRAILLE”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA em homenagem ao “DIA

NACIONAL DO SISTEMA BRAILLE”.

JUSTIFIFICAÇÃO

O Dia Nacional do Sistema Braille, comemorado em 8 de abril, é uma data de grande

relevância  para  a  inclusão  social  das  pessoas  com  deficiência  visual.  O  Sistema  Braille

representa um avanço crucial na acessibilidade, permitindo que milhões de brasileiros com

deficiência  visual  tenham  acesso  à  leitura,  à  escrita  e,  por  conseguinte,  à  educação  e  à

informação de forma autônoma.

Apesar da importância desse sistema, ainda existem desafios significativos em relação

ao  acesso  ao  Braille  no  Brasil.  A  falta  de  materiais  didáticos  em Braille,  a  escassez  de

recursos em muitas instituições de ensino e a ausência de políticas públicas adequadas para

promover a inclusão efetiva das pessoas cegas ou com baixa visão são questões que precisam

ser debatidas e enfrentadas com urgência.

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

58
83

84
70

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258838470500

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
20

:2
2:

58
.7

00
 -

CP
D

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

A realização de uma Audiência Pública em homenagem ao Dia Nacional do Sistema

Braille tem como objetivo discutir e promover soluções para ampliar o acesso ao Braille, bem

como incentivar a conscientização sobre a importância desse sistema para garantir a plena

cidadania das pessoas com deficiência visual. Este evento proporcionará um espaço para a

troca de ideias entre especialistas, organizações da sociedade civil e representantes do poder

público, com o intuito de identificar os principais obstáculos à inclusão e propor medidas

eficazes para superá-los.

Essa audiência será fundamental para impulsionar a criação de políticas públicas que

promovam o acesso à  educação  inclusiva,  ao  emprego,  à  cultura  e  à  informação  para  as

pessoas com deficiência visual, utilizando o Sistema Braille como ferramenta essencial para a

sua inclusão plena na sociedade.

Sala da Comissão,    de               de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

58
83

84
70

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258838470500

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
20

:2
2:

58
.7

00
 -

CP
D

	COMISSÃO DE DEFESA DO DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA